
LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
la Giunta comunale  è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della gestione, corredato della 
relazione illustrativa di cui all'art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lgs. 267/2000 per sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione 
da parte del Consiglio dell’Unione; 
 
il Tesoriere del comune – Banca Carichieti  filiale di Piane d’Archi, in ottemperanza al disposto dell'art. 
226 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il 
proprio conto per l'esercizio 2007 che si chiuso con le seguenti risultanze finali: 

 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 
IMPORTI 
 

 
IMPORTI 
 

 
IMPORTI 
 

Fondo di cassa al 1° gennaio ************* *************      63.863,36 

RISCOSSIONI  565.014,36    724.033,67 1.289.048,03 

PAGAMENTI   468.610,20     827.088,11 1.295.698,31 

DIFFERENZA     57.213,08 

PAGAMENTI per azioni esecutive   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE     57.213,08 

CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE 

 
 
IMPORTI 
 

Fondo di cassa al 31 dicembre            63.863,36 

Entrate Euro       1.289.048,03 

Uscite Euro       1.295.698,31 

Disponibilità presso la tesoreria centrale (mod. 56T al 
31 dicembre) 

           57.213,08 

 
ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell’Ente; 
 
DATO atto che il rendiconto della gestione 2006 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 in data 30.06.2007, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO atto che la relazione della Giunta comunale è stata redatta in ottemperanza all'art. 151, comma 
6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
PRESO atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con determinazione n.14 in data 27.06.2008 in conformità agli artt. 189 e 190 del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



RITENUTO pertanto che per le ragioni esposte nella relazione al rendiconto della gestione debba 
procedersi all'eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2006 e precedenti, per l'ammontare di € 
320.743,68 cui fa riscontro l'eliminazione dei residui passivi per € 317.863,33; 
 
VISTI:i pareri resi dal responsabile servizio  finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
lo Statuto dell’Ente. 

D E L I B E R A 
Di approvare lo schema di rendiconto della gestione dell’ente relativo all'esercizio finanziario 2007 
comprendente il conto del bilancio, il conto del patrimonio, e la relazione della Giunta comunale di cui 
all'art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione delle 
ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi effettuata dal responsabile del servizio 
finanziario con determinazione n.14 in data 27.06.2008. 
 
Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 non essendo stato dichiarato il dissesto 
finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2007 gravi ed 
incontrovertibili condizioni di squilibrio.  
 
Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 14 in data 10.09.2007 esecutiva ai sensi di legge è stata 
effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il permanere degli equilibri 
generali di bilancio per l'esercizio 2006 ex art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Di dare atto che il rendiconto della gestione 2006 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21  in data 30.06.2007 esecutiva ai sensi di legge. 
 
Di sottoporre all'esame dell'organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento 
per la predisposizione della relazione di competenza. 
 
Di mettere a disposizione dei Consiglieri del comune secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2  
del vigente regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2007 con i 
relativi allegati. 
 
Di dichiarare la relativa  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lvo 18.08.2000, n. 267. 
 
       Fatto, letto e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO 
(Dr. Raffaele Nasuti)                                                                                     (Dr. Ugo carozza) 

     


